
PROPOSTA DI PROWEDIMENTO 

AMMINISTRATIVO 


N.ro 22~ /9" 
2" COMM. CONSILIARE 

COPIA 

REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 


li () 2 2 APR. 2013 
Deliberazione n. _fl_.lI_o della seduta del _______ 

Dipartimento/i Proponente/i: 

Bilancio di previsione dell' ARDIS di Catanzaro per l'esercizio finanziario 2013. Proposta al 
Consiglio regionale. 

Oggetto: 

Assessore Proponente: Giacomo Mancini 

Relatore: 

Dirigente Generale: Pietro Manna 

Alla trattazione dell'argomento in oggetto partecipano: 

Il ~IF GENERAI E 
Av t ro MANNA 

l Giuseppe SCOPELLITI 

2 Antonella STASI 

3 ~i!~f8 AJl;ìl"l"o..... 

4. Mario CALI GIURI 

5. Aa~9RiQ ~~llfaRQ CARIDI 
6. Luigi FEDELE 

7. Giuseppe GENTILE 

8. Giacomo MANCINI 

9. Francesco PUGLIANO 

IO. Francescoantonio STILLI T ANI 

11. Domenico T ALLINI 

12. Michele TREMATERRA 

Giunta Presente 

Presidente 

Vice Presidente ><' 
ente 

Componente :x 
r. 

Componente X 
Componente >< 
Componente ;x: 
Componente ).. 
Componente >
Componente ~ 
Componente y 

Assente 

X

..
Assiste Il DITlgente Generale del DIpartImento PreSIdenza. 

La delibera si compone di n. pagine compreso il frontespizio e di n. ~ allegati. 

Casella riservata alla prenotazione dell'impegno di spesa da Il responsabile del procedimento 
parte del Direttore di Ragioneria. 

Consiglio Regionale della Calabria 

PR01jCtf.f1LCO GE~Er.tftr . J~ 

Prot o . .1JJ1......... del ................... .. 


CJassificszjooe .......i .....f...).,.4....... 




orllf~A!03'v'VC~q IO ...'\'T 20'iORQ 
;)VI1ARrZIj.1!MMA ,I 

LA GIUNTA REGIO'k'M.:*FJ--"-'mJ~3~AjJlaV100 MMO':) "'~ 
PREMESSO CHE 
• 	 la legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 recante "Ordinamento del bilancio e della contabilità 

della Regione Calabria", all'articolo 57, comma 3, dispone che i bilanci degli Enti, delle 
Aziende e delle Agenzie regionali sono presentati entro il lO settembre di ogni anno ai 
rispettivi Dipartimenti della Giunta regionale competenti per materia che, previa istruttoria 
conclusa con parere favorevole, li inviano entro il successivo 20 settembre al Dipartimento 
"Bilancio e Patrimonio" per la definitiva istruttoria di propria competenza; 

• 	 la Giunta regionale entro il 15 ottobre trasmette i bilanci al Cònsiglio regionale per la 
successiva approvazione entro il 30 novembre, a norma dell'articolo 54, comma 5, lettera b) 
dello Statuto. 

CONSIDERATO CHE: 
• 	 con deliberazione Commissariale n. 11 del 7 marzo 2013 è stato approvato il bilancio di 

previsione dell' ARDIS di Catanzaro per l'esercizio finanziario 2013, che si allega al presente 
atto; 

• 	 il Collegio dei Revisori dei conti dell'Agenzia, nella seduta del 11 marzo 2013, ha espresso 
parere favorevole all'approvazione del bilancio di previsione 2012, che si allega al presente 
atto; 

• 	 il Settore "Ricerca scientifica. Innovazione. Alta Formazione. Università. Sviluppo della 
Scienza e della Tecnica"Dipartimento competente "Cultura, Istruzione, Ricerca scientifica", 
con nota n. 124107 del II aprile 2013, che si allega, ha espresso parere favorevole sulla 
proposta di bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2013 dell' ARDIS di Catanzaro; 

• 	 il Settore "Bilancio e programmazione economico-finanziaria. Risanamento finanziario" ha 
effettuato l'istruttoria di propria competenza e ha trasmesso le proprie osservazioni con nota n. 
134051 del 18 aprile 2013, allegata al presente atto. 

RA VVISAT A, pertanto, la necessità: 
• 	 di proporre al Consiglio Regionale - ai sensi del citato articolo 57 della legge regionale 4 

febbraio 2002, n. 8 - il progetto del bilancio di previsione dell' ARDIS di Catanzaro relativo 
all'esercizio finanziario 2013, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale, ai fini dell'adozione dei provvedimenti di propria competenza; 

• 	 di autorizzare l'ARDIS di Catanzaro, sulla base del progetto di bilancio allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, all'esercizio provvisorio dello stesso, 
fino a quando il bilancio di previsione per l'anno 2013 non sia stato approvato e non oltre il 30 
aprile 2013, entro il limite dei quattro dodicesimi dei singoli stanzi amenti del bilancio 2013 e 
nei limiti della maggiore spesa necessaria, all'utilizzo degli stanziamenti per le spese 
obbligatorie; 

VISTI 
• 	 la legge regionale lO dicembre 2001, n. 34 istitutiva delle Agenzie Regionali per il Diritto allo 

Studio Universitario; 
• 	 la legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8; 
• l'articolo 54, comma 5, lettera b), dello Statuto della Regione Calabria; 
SU PROPOSTA dell'Assessore al Bilancio e Patrimonio Avv. Giacomo Mancini, formulata alla 
stregua dell'istruttoria compiuta dalle strutture interessate, nonché della espressa dichiarazione di 
regolarità dell'atto resa dai dirigenti competenti, a voti unanimi 

DELIBERA 



Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 

• 	 di proporre al Consiglio Regionale - ai sensi dell'articolo 57 della legge regionale 4 febbraio 
2002, n. 8 - il progetto del bilancio di previsione dell' ARDIS di Catanzaro relativo 
all'esercizio fmanziario 2013, con allegati tutti i documenti richiamati in premessa che 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

• 	 di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio Regionale ai fini dell'adozione dei 
provvedimenti di propria competenza ai sensi dell'articolo 54, comma 5, lettera b) dello 
Statuto della Regione Calabria; 

• 	 di autorizzare l'ARDIS di Catanzaro, sulla base del progetto di bilancio allegato alla presente 
deliberazione, all'esercizio provvisorio dello stesso, fino a quando il bilancio di previsione per 
l'anno 2013 non sia stato approvato e non oltre il 30 aprile 2013, entro il limite dei quattro 
dodicesimi dei singoli stanzi amenti del bilancio 2013 e nei limiti della maggiore spesa 
necessaria, all'utilizzo degli stanzi amenti per le spese obbligatorie; 

• 	 di disporre la pubblicazione su} BURC della presente deliberazione. 

IL DIRIGENTE GENERALE 
DEL DIPARTIMENTO PRESIDENZA IL~RESIDENTE 

F_ to 2:·occaii 
~F. to Stasi 

Del che è redatto processo verbale che, letto e confennato, viene sottoscritto come segue: 

Il Verbalizzante Il Presidente 

Si attesta che copia confonne della presente deliberazione è stata trasmessa In data 2 4 APR. 2013 al 

Dipartimento interessato)Q al Consiglio Regionale"9 alla Corte dei Conti D 

L'impiegato addetto 



,-', J( " ,..,j. ".' .~ ....."" 

REGIONE CALABRIA 

Dipartimento 11 


Cultura-Istruzione-Ricerca Scientifica 
Il Dirigente del Settore 3 

Regione Calabria 
Dirigente Dipartimento n. 4Regione Ca/aMa 

Protocollo GaneraJè - SIAR 	 Bilancio e Patrimonio 
N. 012410'1 del 11/04/2013 Via Massara 

CATANZARO 
e.p.c.·1111111111111111111 Dirigente Generale Dipartimento n.lJ

* O O O 5 5 8 4 5 72* Prof Massimiliano Ferrara 
SEDE 

ip.c. aWOn. Presidente della Giunta Regionale 
all'Onorevole Assessore Regionale alla Cultura} Istruzione, Ricerca 

Al Direttore Gen.erale del Dipartimento della Giunta Regionale 
Al Direttore Generale del Dipartimento Regionale Bilancio Patrimonio e Tributi 

Al Direttore Generale del Dipartimento Regionale Controlli 
LORO SEDI 

Oggetto: Parere. .~ul bilancio di previsione ARDIS Catanzaro - Esercizio Finanziario 2013 

Si risconò:& la nota n.781 del 13.03.2013 con la quale viene trasmesso il bilancio di previsione per 
l'esercizio froanziario 2013 dell' Ardis, per le procedure di competenza del Dipartimento scrivente. 
In relazione al ,predetto bilancio si precisa quanto segue: 

1. 	 Che il bilancio di pre"visione è stato presentato in ritardo di 6 mesi, si rammenta che il 
termine per la presentazione dei hilll1lci di previsione degli enti sub regionali è ilIO 
settembre di ogni anno 

2. 	 Che l'avanzo di amministrazione presunto a131112113, pari alla somma algebrica tra avanzo 
di cassa + residui attivi detratti i residui passivi, risulta pari ad € 1.895.672,75 

3. 	 Che in tale avanzo di amministrazione risultano essere presenti (cap. delle entrate 21010001) 
residui attivi, relativi a presunte sorrune dovute dalla Regione, a valere sul costo del 
personale, fino al 2009 in base al D.D. n.3372/ del 14/03/05, per le seguenti annualità; 
2011 	 2013 
€ 2.180.601,21 € 3.342.201)21 
La differenza tra le due somme è pari ad € 1.161.600,00; che risulta essere Fimporto erogato 
dalla Regione per le cOlupetenze anno 2012, ai sensi della L.R. 34ì01 (a seguito della 
ripartizione tra i tre atenei calabresi) . La restante somma di € 2.180.601,21, apposta tra i 
residui attivi) nonché cospicua e determinante parte dell'avanzo di amministrazione, del 
bilancio in oggetto, non trova alcun riscontro nei capitoli regionali tra i residui passivi. 

4. 	 Che a fronte di questi residui attivi (€ 2.180.601,21) apposti, comunque, in bilancio è stato 
predisposto, dall' Ardis, un fondo di accantonamento; in attesa della definizione, con la 
Regione Calabria, d.ella vicenda inerente la copertura finanziaria del costo del personale, c;li 
cui al Decreto del D.G. Dipartimento Organizzazione del personale n.3372 del 14.03.2005; 



5. 	 Che .detto. Fondo; si rammenta, deve essere rimpinguato annu(llmen~·,esclusivamente .. · 
attraverso rispanni sulla spesa dei costi generali e non anche sulle attività finali:zzate al 
diritto allo studio e finam:iate con fondi regionali e nazionali; delle quali contestualmente si 
chiede, ali 'Ente in. indirizzo, di volere dettagliatamente relazionare in sede di bilancio 
consuntivo 2012. 

6. 	 Che detto fondo di riserva risulta essere iscritto (al cap. 31010102 della spesa) per le 
annualità 2011/2013 dei bilanci di previsione nei seguenti importi: 

7. 	 2011 2013 
€1.280.671~18 €1.586.818,74 
Per cui, si da atto alPw;nministrazione dell' ARDIS , della buona volontà di sanare tale 
situazione, in attesa della definizione amministrativa della vicenda del personale 
(D.D.G.n.3372/2005); considerata, anche, la esigua differenza rimasta. tra i residui attivi, di 
cui aI punto 3 e l'importo già accantonato. 

8. 	 Che è stato avviato un tavolo di concertazione tra le parti per la definizione dell'annosa 
vicenda del personale ARDIS e del D.D.G. del Dipru1imento Organizzazione del Personale 
n.337212005 ; 

9. 	 Che dal tavolo di cOllcertazione si è concordemente deciso di adire 1'Avvocatura regionale a 
mezzo del Dipartimento della Giunta Regionale; al fine di richiedere il parere sul D.D. 
n.3372/ del 14/03/05 del Dipartimento di orga.ni.zzazion.e e personale della Regione Calabria. 

10. Che da tale parere) dell' adita Avvocatura, potrebbe discendere l'assunzione o meno di 
nuovi oneri, per la Regione Calabria, relativarriente al costo del personale; i quali potrebbero 
sensibilmente variare alcune voci di bilancio ovvero confermare quelle attualmente apposte; 

Tutto ciò :premesso e parte integrante del presente documento 

VISTA la L.R. n. 34/2001 recante "Norme per l'attuazione del' diritto allo studio universitario in 

Calabria ",che ha istituito le Agenzie Regionali per il Diritto allo Studio Universitario di Catanzaro e :Reggio 

Calabria; 

VISTA la. L.R.n.812002; 

VISTO, in particolare, l'art 57 della citata L.R. 11.8/02; 

VISTA la not~ deel DirettQ:re dell'ARDIS di Catanz.vo prot. 781 del 13/0312013, con la quale è stato 

trasmesso il bilancio di previsione ~ Esercizio Finanziario 2013; 

RILEVATO che l'art. Il comma 3 della L.R. n.9/07, così come modificato dalla legge D. 15/08, prevede il 

trasferimento delle competenze delle ARDIS agli Atenei temtoria1mellte competenti previa stipula di 

apposita conve:tJ.7jone tra le parti; 

CONSIDERATO che il trasferimento delle funzioni non si è ancora perfezionato e che pertanto l'ARDIS è 

ancora operativa; 

VISTA la delibera commissariale n. 11 del 07/0312013 di approvazione del bilancio di previsione 
Esercizio Finanziario 2013; 

PRESO ATTO del parere del Collegio dei Revisori dei Conti, espresso nella seduta del 11/03/2013; 

PRESO ATTO della suddetta proposta di bilancio di previsione - Esercizio Finanziario 2013; 


SI ESPlYME PARE~ FAVOREVOLE CON PRESCRIZIONI relativamente al punto S del presente 
'parere E CON RISERVA relativamente al punto lO t. pet quanto di COl.llpetenza, alla proposta dì 
bilancio di previsione - Esercizio Finanriario 2013, approvata daU'A.R.I)!S di Catan.zal:'o, evidenziando che 
t'importo riportato nella ptevisione di con:\petenza at Titolo 2 - mB 2.01.02 - Entrate derivanti da contributi 
dello Stato ( Fondo Integrativo Sta~ale) è pari a zero e che, appena derIDito il sisteroa di riparto delle risorse, 
dovrà essere apportata la necessaria variazione. 

Si rammenta che il termille per la presentazione dei bilanci consunti,,'i è il 15 aprile di ogni anno 

http:Catanz.vo


J Regione Calabria 
Protocollo Generale - SIAR 

N. 0134051 del 1810412013REGIONE CALABRIA 
Dipartimento "Bilancio e Patrimonio" 

Settore "Bilancio e programmazione 
 IUIIIIUUIIeconomico-finanziaria" * O O O 5 6 3 7 O 7 3 * 

Prot. nO 

Riscontro alla nota nO del 

Agenzia Regionale per il diritto 
allo studio universitario (ARDIS) 

ardis@postecert. it 

Dott. Claudia, Michela Paese 

Dirigente del Settore "Ricerca 


scientifica. Innovazione. A Ita Formazione. 

Università. Sviluppo della Scienza e della Tecnica" 


seffore3. culturaistruzione@pec.regione.calabria. it 

Oggetto: Bilancio di previsione dell'ARDIS di Catanzaro per l'anno finanziario 
2013. 

In relazione alla proposta di bilancio di previsione per l'anno 2013 trasmessa 

dall'ARDIS con nota n. 780 del 13 marzo 2013, in seguito alla ricezione della 

nota n. 124107 del 11 aprile 2013 del Settore ""Ricerca scientifica. Innovazione. 

Alta Formazione. Università. Sviluppo della Scienza e della Tecnica", con la quale 

è stato espresso parere favorevole sul documento contabi le, questo Settore ha 

effettuato la definitiva istruttoria di propria competenza, ai sensi dell'art. 57 

della legge di contabilità regionale 4 febbraio 2002, n. 8. 

Entrata 

Nel bilancio di previsione in esame, al capitolo dell'entrata 21010001 è allocata la 

somma di euro 1.161.600,00 in competenza ed euro 3.342.201,21 nei residui 

attivi. 

La somma allocata in competenza trova riscontro nel bilancio regionale al 

capitolo 3313109, in cui vi è uno stanziamento di competenza pari ad euro 

4.900.000,00. Questo Settore, tuttavia, non è in grado di determinare, 

nell'ambito dello stanziamento complessivo del capitolo, quale parte deve essere 

mailto:culturaistruzione@pec.regione.calabria


,I 

attribuita all'ARDIS. Si invita, pertanto, il Settore "Ricerca scientifica. 

Innovazione. Alta Formazione. Università. Sviluppo della Scienza e della 

Tecnica" a voler fornire informazioni in merito all'assegnazione prevista per 

l'anno in corso in favore dell'Agenzia. 

I residui attivi, come precisato nella nota al capitolo, si riferiscono in parte alle 

somme che lo Regione dovrebbe corrispondere all'ARDIS per il personale di cui 

al decreto dirigenziale n. 3372 del 14 marzo 2005, per il periodo compreso fra 

l'anno 2001 e l'anno 2009, pari ad euro 2.180.601,21 ed in parte, per euro 

1.161.600,00, a quelle relative a contributi dovuti per l'anno 2012 e non ancora 

versati al momento della redazione del bilancio in oggetto. Dai riscontri contabili 

effettuati risulta che lo somma di euro 1.161.600,00 dovuta all'ARDIS per l'anno 

2012 è stata trasferita nel corso del corrente anno dal Dipartimento "Cultura". 

I residui attivi relativi al personale ex ISEF assegnato all'ARDIS con il decreto 

n. 3372/2005, invece, come già precisato nella nota del Settore "Ricerca", non 

trovano riscontro nel bilancio regionale. Per lo risoluzione di tale questione si 

sono tenuti degli incontri con i soggetti istituzionali interessati, in seguito ai 

quali si è ritenuto necessario richiedere un parere all'Avvocatura regionale, che 

non si è ancora espressa in merito. 

In attesa della risoluzione della vertenza, già da alcuni anni, su richiesta di 

questo Settore, l'ARDIS ha istituito un capitolo nella parte spesa del bilancio in 

cui ha accantonato risorse finanziarie derivanti da tagli compiuti alla spesa 

corrente, che nel bilancio 2013 ammontano, complessivamente, ad euro 

56.147,56 che, sommati con i residui passivi riferiti ad accantonamenti operati 

negli scorsi anni sono pari, complessivamente, ad euro 1.586.818,74. Pertanto, 

qualora lo vertenza dovesse avere esito negativo, lo parte non coperta 

dall'accantonamento ammonterebbe ad euro 593.782,47. 

Si raccomanda agli Organi dell'ARDIS, in attesa della risoluzione della 

controversia, di proseguire nell'opera virtuosa di accantonamento di risorse in 

modo da equiparare lo somma oggetto di contenzioso. 

Sul bilancio dell'ARDIS, al capitolo 21020001 relativo alla "Ripartizione fondo 

integrativo per lo concessione di prestiti d'onore e borse di studio", sono allocati 



,I 

residui attivi peri ad euro 416.029,72. Questo Settore non è un grado di 

determinare se ed in quale parte i residui passivi allocati al capitolo 3313122 

della spesa del bilancio regionale siano di competenza dell'ARDIS. Si invita, 

pertanto, il Settore "Ricerca" a fornire chiarimenti in merito. 

Avanzo di amministrazione 

L'avanzo di amministrazione presunto applicato all'esercizio 2013, pari ad euro 

1.895.681,75, risulta essere corrispondente alla somma algebrica dei residui 

attivi, residui passivi ed avanzo di cassa. Si raccomanda, comunque, lo non 

utilizzazione della quota disponibile dell'avanzo fino a quando sarà approvato il 

conto consuntivo 2012 dagli Organi dell'Agenzia. 

Spese per il personale 

La legge regionale 27 dicembre 2012, n. 69 ha introdotto alcune norme relative 

al contenimento delle spese per gli enti sub-regionali che sono state oggetto 

della nota n. 34703 del 31 gennaio 2013 trasmessa dal direttore generale del 

dipartimento "Bilancio". 

E' stata, quindi, effettuata una comparazione fra gli impegni di spesa assunti 

negli anni 2009 e 2011, risultanti dai consuntivi trasmessi dall'Agenzia al 

Settore "Ragioneria generale" e i dati del bilancio per l'esercizio 2013. 

Dall'analisi operata risulta che l'Agenzia ha rispettato le disposizioni previste 

dalla citata legge regionale n. 69/2012. 

****** 

Tanto premesso, questo Settore, sottoporrà una proposta di deliberazione alla 

Giunta regionale per l'approvazione e la trasmissione al Consiglio regionale del 

bilancio dell'ARDIS per l'esercizio finanziario 2013 e, nelle more della definitiva 

approvazione, per l'autorizzazione all'esercizio provvisorio dello stesso non oltre 

il 30 aprile 2013, nei limiti dei quattro dodicesimi dei singoli stanziamenti delle 

UPB del progetto di bilancio e nei limiti della maggiore spesa necessaria 

all'utilizzo degli stanziamenti per le spese obbligatorie. 
!"'\ 

Distinti saluti 

Il dirige(L del ~~ 
~.. Fil'PPO j)e. ~/r 



#
+-*
,|M:f

REGIONE CALABRIA
AGENZIA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO

A. R. Di. S. . CATANZARO

DELIBERA COMMISSARIALE N.11 DEL 7 MARZO 2013

OGGETTO: Approvazione de! Bilancio di previsione per
l'esercizio finanziario 2013 e richiesta di
autorizzazione al l'esercizio provviso rio.

Presso gli uffici dell'Agenzia, alle ore 10 del T marzo 2013 si sono riuniti,

previa regolare convocazione, il commissario prof.ssa Rita commisso,

che presiede, ed il Direttore Dott. Costantino Mustari, con funzioni di

segretario, per deliberare su quanto indicato all'oggetto.

Assiste ai lavori il Collegio dei Revisori dei Conti: w
Itn
tU/
t

1.

2.

3.

Talarico dr. Francesco

Bianco dr. Gennaro

De Marco dr. Sergio

Presente Assente

{

ts
(

Parere di regolarità contabile
Ai sensi di quanto previsto dall'art. 4 del
regolamento di contabilità, si esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnico-
contabile del

il di Ragioneria



n,l: {
\"

LA COMMISSARIA

PREMESSO:
- che ai sensi della Legge Regionale 10.12.200I, n. 34 e successive integrazioni e

modificazioni I'A.R.DI.S. di Catatuaro, costituita con Delibera della Giunta
Regionale n.72 del29.1.2002, attua interventi e servizi in favore degli studenti
frequentanti l'Università degli Studi "Magna Graecia" di Catanzaro, l'Accademia
di Belle Arti di Catanzaro, il Conservatorio di Musica con sede in Vibo Valentia;
- che con D.P.G.R. n. 317 del 27.12.2005 è stato sciolto il Consiglio di
Amministrazione dell' A.R.DI.S. di Catanzaro ed è stato nominato Commissario
l'a1ry. Giuseppe Napoli, per la gestione straordinaria, fino alla ricostituzione degli
organi ordinari, con attribuzione, allo stesso, dei poteri del Presidente e del
Consiglio di Amministrazione;
- che con D.P.G.R. n.318 del 28.11.2006, sono state accolte le dimissioni
dell'aw. Giuseppe Napoli ed è stato nominato, quale nuovo Commissario, l'avv.
Aldo Casalinuovo;
- che il D.P.G.R. n. 10 del 22.1.2007 ha preso atto delle dimissioni dell'ar.v. Aldo
Casalinuovo ed in sua vece ha nominato la prof.ssa Rita Commisso, alla quale
sono stati attribuiti "i poteri del vice presidente e dei 415 del Consiglio di
Amministrazione, dichiarando vacante la posizione del Presidente fino a

pronuncia definitiva del Tribunale di Catanzaro, Sezione Lavoro..."
- che con delibera della Commissaria n. 32 del3 settembre 2009 il dr. Costantino
Mustari è stato nominato Direttore dell'Agenzia;
vISTo l'art 11 della Legge regionale 10.12.2001, n.34 e ss.ii. e nìm.;
vISTA la legge regionale 4 febbraio 2002 n.8;
vrSTA la legge regionali n. 69 del 27 dicembre 2012;
VISTE le proprie deliberazioni n. 4 del 14 febbraio 2013 e n. 7 del 27 febbraio
2013 con le quali, sono stati quantificati i limiti di spesa ed è stato approvato il
piano delle soluzioni allocative per IL 2013, in applicazione dell'art. 13 della
Legge regionale n. 69 del 27 dicembre 2013;
CONSIDERATO che occorre procedere, con immediatezza, all'approvazione del
bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2013, atteso che, in mancanza,
tutte le attività dell'Agenzia verrebbero paralizzàte;
vrsTr gli elaborati predisposti dal Responsabile della Ragioneria e dal Direttore
dell'Agenzia, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e

sostanziale, inerenti il bilancio per l'esercizio frnanziario suddetto e le cui
risultanze sono di seguito riportate:

- Fondo Cassa al ll0ll20l3

- Avanzo di amministrazione al3l.l2.20I2

- Entrate presunte in conto competenza
- Residui attivi presunti

Totale Entrate

- Uscite in conto competenza
- Residui passivi presunti

Totale Uscite

€ 846.690,92:

€ 1.895.681,75:

€ 3.239.6t1,15:
c 4.0t5.24t,58:
€ 8.101.543,65:

€ 5.135.292,90:
c 2.966.259,75:
€ 8.101.543,65:

VISTI gli allegati al bilancio di che trattasi, rispettivamente:
- a) prospetto residui attivi;
- b) prospetto residui passivi;
- c) prospetto dei capitoli relativi a spese obbligatorie;

VISTA la relazione allegata al bilancio;



RAwISATI la necessità di richiedere alla Giunta Regionale l'autorizzaziote
all'esercizio prowisorio, nelle more dell'approvazione del bilancio da parte del
Consiglio Regionale;
vISTr lo Statuto dell'Agenzia ed il Regolamento di contabilità;
su proposta del Direttore dell'Agenzia, che contestualmente esprime parere di
regolarità del presente atto,

DELIBERA

per le motivazioni suesposte, che si richiamano e si approvano quale parte

integrante e sostanziale del presente atto:
-approvare il bilancio di previsione per l'esercizio frnanziario 2013 con gli atti ad

esso allegati e con le risultanze di seguito riportate:
- Fondo Cassa al ll0ll20l3

- Avatuo di amministrazione al3l.l2.20l2

- Entrate presunte in conto competenza
- Residui attivi presunti

Totale Entrate

Uscite in conto competenza
Residui passivi presunti

Totale Uscite

€

€

€
€
€

846.690,92:

1.895.681,75:

3.239.6t1,15:
4.015.24t,58:
8.101.543,65:

5.135.292,90:
2.966.259,75:
8.101.543,65:

IL COMMISSARIO

€
€
€

- trasmetterne copia ai competenti Dipartimento Cultura, Istruzione Ricerca

Scientifica e Dipartimento Bilancio della Regione Calabria per i successivi
adempimenti di competenza;
- trasmetterne copia al Collegio dei Revisori dei Conti per il prescritto parere;

- disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo dell'Agenzia e gli estremi
identificativi di esso sul sito intemet della stessa.

IL SEGR.ETARIO

-dott. C o*lkino lM usta ri
YlUlYn
/r



't,.'{,,=.+;*
{'

REGIONE CALABRIA
AGENZIA REGIONALE DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO

A.R.DI.S. . CATANZARO

RELAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L' E. F. 2013

Perdura ancora il commissariamento, "per la gestione straordinaria e fino alla ricostituzione
degli organi ordinari" dell'Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio Universitario (A.R.Di.S.) di
Catanzaro, disposto con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.317 del27ll2l2005.

In seguito a tale Decreto si sono awicendati tre diversi commissari, l'ultimo dei quali,
l'attuale, nominato in data 22 gennaio 2007 con D.P.G.R. n. 10, racchiude in sé i poteri del Vice
Presidente e dei 415 del Consiglio di Amministrazione.

Inoltre non ha trovato ancora attuazione, per quanto concerne questa A.R.DI.S., l'art. 11

della legge regionale 11.5.2007, n. 9, successivamente modificato dall'art. 40 della legge regionale
15.6.2008, n. 15, che dispone il trasferimento delle'funzioni svolte dalle Aziende regionali per il
diritto allo studio istituite ai sensi della legge regionale l0 dicembre 2001, n. 34... alle Università
territorialmente competenti sulla base di apposite convenzioni sottoposte all'approvazione della
Giunta regionale su proposta dell'Assessore competente" , sancisce I'estinzione delle Agenzie
stesse successivamente alla stipula di detta convenzione, abroga gli articoli dal4 al16, i|26, il 28 ed

il29 dellal.r. n.3412001, istitutiva delle A.R.DI.S.
Negli ultimi mesi dello scorso anno e nella fase iniziale dell'anno in corso, tuttavia, ha preso

il via una intensa attività, concretizzatasi in un "tavolo tecnico", al quale partecipano diversi
soggetti, con lo scopo di pervenire ad una soluzione dei problemi connessi con l'attuazione della
nofina regionale soprarichiamata o, in subordine, ad una modifica elo integrazione della stessa

norrna, affrontando e risolvendo, in primo luogo, le questioni connesse con il personale

dell'Agenzia.

*{<{<*{.

La presente relazione accompagna il bilancio di previsione di questa Agenzia per l'esercizio
finanziario 2013, il quale è stato redatto secondo le prescrizioni della L.R. n. 812002 e tenendo conto
delle finalità istituzionali assegnate alla stessa dalla L.R. n.341200.

I1 documento contabile, la cui proposta è stata approvata con delibera commissariale n. 11

del 7 marzo 20T3 e che si sottopone all'approvazione dei competenti Organi regionali, è stato
redatto sulla scorta delle 'presumibili'risorse che saranno assegnate all'A.R.Di.S. di Catanzaro e

derivanti dai fondi previsti dalla L.R. n.34101, nonché dalle risorse autonome che perverranno dai
versamenti effettuati dagli studenti universitari per il pagamento della tassa regionale per il diritto
allo studio e per il pagamento dei servizi erogati dall'Agenzia. Non è stato quantificato, e pertanto
risulta in entrata pari a 0 (zero), il fondo integrativo erogato dal MIUR, poiché sul bilancio regionale
il corrispondente capitolo non registra alcuna soflrma.

Ad oggi non è stata ancora resa nota, dal Dipartimento vigilante (Istruzione,Università,
Cultura), la somma che verrà assegnata dalla Regione Calabria ai sensi della legge regionale n.
34/2001, per cui il contributo regionale inscritto nella parte entrate del Bilancio 2013 di questa

Agenzia è calcolato secondo i criteri di ipartizione fra le tre università calabresi, adottati nel2012.
Pertanto, poiché al capitolo 3313109 (UPB 4.02.02.02) del bilancio 2013 della Regione Calabria
risulta inscritta la soflrma complessiva di € 4.900.000,00 frnalizzata al diritto allo studio

u
k



universitario e poiché detta somma è identica a quella inscritta sul bilancio 2012, il contributo
regionale presunto, per questa Ardis, calcolato secondo i sopra accennati criteri, in questa fase
previsionale, come per il2012, ammonta ad €. 1.161,600, 00.

La giacenza presunta di cassa alla data dell'1 gennaio 2013 è pari ad €.846.690.92
Le entrate complessive sono previste per l'esercizio 2012 in € 3.239.611,15, ripartiti per

come appresso:
- € 1.161.600,00: derivanti da contributi ed assegnazioni di parte corrente della Regione;
- € 1.668.681,15: derivanti da entrate per rette e servizi erogati dall'Ente;
- € 127.000,00: derivanti da rendite patrimoniali e recuperi diversi;
- € 282.330,00: derivanti da contabilità speciali.

Sul capitolo 21010001, in conto residui, così come per gli ultimi precedenti esercizi, è

stata inscritta la somma di € 2.180.601,21 (già comunicata al Dipartimento Bilancio della Regione
Calabria con nota di questa Agenzia prot. n. 2276 del9.4.2010). La somma corrisponde alle spese

sostenute dall'anno 2005 all'anno 2009 per il personale di cui al decreto del D.G. del Dipartimento
Organizzazione e Personale n.3372 del 1410312005, in attesa che la copertura ftnanziaria di esso

venga definita con la Regione Calabria (vedi nota prot. n. 4185 del 18.2.2010 e nota prot. n 71477

del 15.3.2011 del Dipartimento Regionale n. 4, Bilancio e Patrimonio).

rr ..7 Le somme in entrata, rispetto alla previsione finale approvata (assestamento di bilancio

, \pOtZ; con delibera commissariale n.33 del 30.11.12012 registrano un lieve incremento, dovuto in
\-I gr* parte all'aumento della tassa regionale per il diritto allo studio universitario disposto in

applicazione del D. Lgs. 29 marzo 2012, n. 68 ed al recupero che si prevede di ottenere dagli
studenti indebitamente percettori, negli anni decorsi, della prima rata della borsa di studio. La
disponibilità finanziana complessiva, comunque, come per il decorso esercizio frnarviario, rimane
assolutamente non adeguata ai servizi che l'Agenzia dovrebbe erogare alla popolazione studentesca

universitaria; servizi che, pertanto, subiscono inevitabili "tagli". I1 servizio che maggiormente e più
pesantemente viene ridimensionato per l'esercizio 2013 è quello abitativo. Come si è accennato,
infatti, a decorrere dall'1 agosto 2013 ò stato rescisso il contratto di locazione con i proprietari della
struttura edihzia adibita a "Casa dello studente"; non si può escludere, inoltre, il rischio che nel
corso dell'anno possa essere interrotto anche il servizio di mensa universitaria, attualmente svolto in
convezione con alcuni ristoratori della città di Catanzaro.

Le previsioni di competenza della spesa, complessivamente, ammontano ad €
5.I35.292,90:: Esse, riguardano in misura preponderante le uscite destinate all'assegnazione delle
borse di studio, e quindi, quelle fnalizzate al pagamento del personale, al funzionamento
dell'Agenzia e degli organi istituzionali, al pagamento del servizio mensa.

Per quanto concerne le spese connesse con il funzionamento dell'Agenzia (spese per
indennità e compensi per gli organi di amministrazione e di controllo, spese postali, di telefonia,
consumi elettrici, stampati ecc.) la previsione tiene conto delle riduzioni imposte dall'art. 13,

corlma 10, della Legge regionale 27 dicembre 2012, n.69 e per ciascuna di esse, con deliberazione
commissariale n. 4 del 14 febbraio 2013, è stato fissato un limite che non sarà valicato nel corso
dell'esercizio. Anche le spese per le locazioni sono state ridotte in misura notevole, sia mediante la
rescissione del contratto, con decorrenza dall'l agosto 2013, con i proprietari della "Casalbergo"
adibita a "Casa dello Studente" e sia con la rinegoziazione dei due contratti in essere alla data di
entrata in vigore della sopra accewtata legge n. 6912012: per effetto di tale rinegoziazione l'Agenzia
corrisponderà, da11'1 gennaio 2013, ai proprietari della "Casalbergo" un canone ridotto, rispetto a
quello in essere, del 15 per cento ed ai proprietari dei locali nei quali funziona l'Agenzia (Via
Alberghi, 8) un canone ridotto del 20 per cento. Il limite invalicabile delle spese previste per
locazioni passive per il 2013 viene, pertanto, fissato in€ 257 .091,40.

Le spese relative al pagamento degli emolumenti al personale dipendente, che per l'anno
2013, risulta ancora pari a n. 18 unità, oltre il Direttore, sono in linea con la nofine nazionali e
regionali sul contenimento di queste spese specifiche.

L'organico del personale, tuttavia, rimane sottodimensionato e carente di specifiche



professionalità, specie nel settore frnanziaio-contabile, caratterizzato da prestazioni e adempimentidi carattere fiscale, contributivo e frnanziario, per le quali non è possibiìe awalersi del personalepresente all'interno dell'Agenzia, poiché nor,riè rr".r,iro in possèsso delle specifiche comp etenzerichieste.
Pertanto l'Agenzia ha proceduto al conferimento di un incarico estemo temporaneo ad altocontenuto professionale, con prowedimento assunto con deliberazione commissariale n. l0 del27febbraio 2013, in seguito al quale, con decorrenza 1.3.2012, è stato stipulato apposito contratto.

- La spesa g:t-q"tt" incarico grava sul capitolo l2020lol delle uscite, sul quale è stata iscrittala somma di €.6.1:2:31, che, in applicazione dà['art. 13, comma 10, lett.a) della legge 27.12,2012,n' 69, è ridotta dell'SO per cento rispetto alla spesa sostenuta nel 2009 per la medesima tipologia diincarichi.
In particolare, tra le previsioni dei capitoli in uscita, sul fronte dei residui, sono staticonfermati ed aggiomati i seguenti elementi:

- le somme allocate alla UPB 1.2.0L01 relative alle spese del personale, che sono statepreviste e mantenute per il corrispondente pagamento, e del servizio mensa in favore del
medesimo personale dipendente attraverso l;utilizzo del servizio sostitutivo (sistema buoni-
mensa così come per i dipendenti della Regione);

- le sorlme allocate alla UPB 2..l.0l.01relaiive: 
'a) 

ai servizi della'Casa dello studente,; b) alservizio mensa per gli studenti -saldo anni precedenti- salvo gli esiti derivanti dell,injaginein corso da parte dell'autorità giudiziaria (operazione "fast-food" condotta nel 21ATdalla
Guardia di Finanza di Catanzaro);

- le sorlme allocate alla UPB 2.l.o2.ol relative al sostegno finanziario in favore degli
studenti.
Anche per quanto riguarda la spesa per il servizio mensa è stata confermata la previsionedell' esercizio 2012, poiché, da alcuni anni, dopo la notevole riduzione dovuta all,effettodell'operazione'fast food", si registra un assestamento sul fronte delle richieste del servizio daparte degli studenti.
Diversi capitoli, inoltre, a causa della ridvzione dei finanziamenti e per effetto delle normeintrodotte dalla spending rewiev sono stati notevolmente ridimensionati rispetto agli esercizifrnanziari decorsi e molti, addirittura, azzerati.
Un lieve incrernento, rispetto al-l anno passato è previsto al cap.3 l}l}ll2delle uscite, che èstato appositamente creato nell'anno 2010, come fondà che da *ili)zare, all,occorrenza, ps1 unveventuale riduzione del residuo attivo_iscritto al capitolo 21010001 delle entrate (vedi nota prot. n.4185 del 18.2.2010 del Dipartimento Regionale rr. 4, Bilur.io e patrimonio).
In conclusione e per una immediata analisi del documento contabile, si riportano, di seguito,le-previsioni di spesa relative alle principali unità Previsionali di Base (u.p.g.l dei servizi ed irelativi dati, distinti per aree:

- Area 1: Servizi generali € 1.094.602,35:
- Area 2: Diritto allo studio universitario € 2.064.1g0,00:
- Area 3: Oneri non ripartibili € 1.694.1g0,55:
- Area 4:Partite di giro € 2g2.330,00:
- Residui passivi € 2.966.250,75:

nonché le previsioni in Entrata secondo i diversi Titoli per come appresso:
- Titolo 1: Entrate proprie € 1.66g.6g1.15:
- Titolo 2:Entrate dalla Regione parte corrente € 1.161.600,00:
- Titolo 3: Entrate da rendite patrimoniali e recuperi € 127.000,00:
- Titolo 5: Entrate da contabilità speciali € 2g2.330,00:
- Residui Attivi € 4.015.24t,5g:

Si conferma, anche in questa sede, che l'Agenziacontinuerà nell'azioneintrapresa negli annidecorsi di verifica e controllo, sia nei confronti aJg[ stuaenti che usufruiscono dei diversi benefici,sia sul fronte dei fornitori dei diversi servizi, al finé di ottenere maggiori e più concreti risultati che,

K
A/ I

iWu
\-/



certamente, si ripercuoteranno in favore dell'efficacia dell'attività volta a favore degli studenti. In
tale ottica non appare superfluo evidenziare sia i recuperi già effettuati a carico degli studenti per
servizi ottenuti e non spettanti (borse di studio e benefici vari) sia la notevole riduzione della spesa

per il servizio mensa, che, per effetto dell'operazione fast food condotta dalla Guardia di Finanza di
Catatzaro, dall'e.f 2008 è stata ridotta di circa il 70 per cento rispetto agli esercizi precedenti; per
l'anno corrente, per come già evidenziato, è prevista una spesa pat'. a quella impegnata l'anno
scorso.

In conclusione si sottolinea, ancora, l'azione volta alla riduzione ed eliminazione di spese e

residui passivi, attenendosi a quanto imposto dalle norme regionali approvate, sul fronte della
riduzione delle spese, non mancando, però, di rappresentare che:

- le spese relative ai fitti sono notevolmente diminuite, così come sopra evidenziato;
- le spese relative alle consulenze e/o incarichi esterni, come già detto, sono ridotte in

ossequio alle disposizioni normative regionali, così come le altre spese sono state

notevolmente ridotte rispetto a quelle sostenute nell'anno precedente, giusta deliberazioni
adottate in tal senso a seguito delle nuove disposizioni normqfve.
Così come determinato, il presente strumento finanziario prevede un avanzo di

pari ad € 1.895.681 ,'15: .

I RE LA COMMISSARIA

I -PrgfTs1r,Rita §ommisso-
(-t-t1q t3o-l^*--.-*-

I

-Dott. Mustari- {,rr
fr.

'. ,'\
' " i* l

tJ

It... "n..rl\
\d ''' ,



---~----,~-,< --.-~---."-- --""'--'--~.-----'-.--' 
._,.~~;'~ 

lt 
,~ 
~~ 

REGIONE CALABRIA 
AGENZIA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 

A. R. Di. S. - CATANZARO 
" 

BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ANNO 2013 
 (]L, 
DOCUMENTO CONTABILE l 'yY 



~, 


_,~t~;"0.f:CiCy"" ';''''" •. ",k 


4f
;f 
~ 
'j , 

REGIONE CALABRIA 
AGENZIA REGIONAI",E PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 

A. R. Di. S. - CATANZARO 
" 

BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ANNO 2013 ~ 
W

ENTRATE 
... 



STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA

TAB. ABILANCIO ANNUALE 2013
A.R.DI.S - C A T A N Z A R O

AGENZIA REGIONALE  DIRITTO ALLO STUDIO  UNIVERSITARIO

 Descrizione Residui attivi 
presunti

Previsione di 
competenza

Previsione di 
cassa

Note

 1.895.681,75Avanzo presunto di amministrazione

 846.690,92Giacenza di Cassa



STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA

TAB. A

Titolo 1 - Entrate proprie

BILANCIO ANNUALE 2013
A.R.DI.S - C A T A N Z A R O

AGENZIA REGIONALE  DIRITTO ALLO STUDIO  UNIVERSITARIO

 Descrizione Residui attivi 
presunti

Previsione di 
competenza

Previsione di 
cassa

Note

Categoria 1.01

Entrate per servizi erogati dall'ente e per attività editoriali e 
culturali

UPB 1.01.01

Entrate da rette e da incassi per servizi erogati dall'ente

 141.401,15 141.401,15 0,00ENTRATE DERIVANTI DA RETTE PER SERVIZIO ALLOGGIATIVO

11010001 Risorse autonome

 5.100,00 5.100,00 0,00ENTRATE DERIVANTI DAL PAGAMENTO DEL TESSERINO PER ACCEDERE AI SERVIZI

11010002 Risorse autonome

 1.522.875,28 1.522.180,00 695,28ENTRATE TASSA REGIONALE PER EROGAZIONE BORSA DI STUDIO PRESTITI D'ONORE

11010005 Risorse autonome

Totale UPB 1.01.01  695,28  1.669.376,43 1.668.681,15

1.01Totale Categoria  695,28  1.668.681,15  1.669.376,43

Riepilogo Titolo

Categoria 1.01

Entrate per servizi erogati dall'ente e per attività editoriali e culturali

UPB 1.01.01  695,28  1.668.681,15  1.669.376,43Entrate da rette e da incassi per servizi erogati dall'ente

Totale categoria 1.01  695,28  1.668.681,15  1.669.376,43

Totale Titolo   695,28  1.668.681,15  1.669.376,43

Pagina 1 di 8



STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA

TAB. A

Titolo 2 - Entrate derivanti da contributi ed assegnazioni di parte corrente della regione, dello Stato e di altri enti pubblici

BILANCIO ANNUALE 2013
A.R.DI.S - C A T A N Z A R O

AGENZIA REGIONALE  DIRITTO ALLO STUDIO  UNIVERSITARIO

 Descrizione Residui attivi 
presunti

Previsione di 
competenza

Previsione di 
cassa

Note

Categoria 2.01

Entrate derivanti da contributi ed assegnazioni della 
Regione e dello Stato

UPB 2.01.01

Entrate derivanti da assegnazioni della Regione

I  R E S I D U I  C O S T I T U I S C O N O  I  
TRASFERIMENTI A CARICO DELLA REGIONE 
PER IL COSTO DEL PERSONALE DI CUI AL 
D.D. N. 3372 DEL 14.3.2005, DAL 2005 
AL 2009.

 4.503.801,21 1.161.600,00 3.342.201,21ASSEGNAZIONE DI FONDI DELLA REGIONE PER IL FUNZIONAMENTO GENERALE E PER 
L'ATTUAZIONE DEI SERVIZI (L.R. NUMERO 34/2001)

21010001 Risorse autonome

Totale UPB 2.01.01  3.342.201,21  4.503.801,21 1.161.600,00

UPB 2.01.02

Entrate derivanti da contributi dello Stato

 416.029,72 0,00 416.029,72RIPARTIZIONE FONDO INTEGRATIVO PER LA CONCESSIONE DI PRESTITO D'ONORE E 
BORSE DI STUDIO (L. 390/91 - RISORSE VINCOLATE)

21020001 Risorse autonome

Totale UPB 2.01.02  416.029,72  416.029,72 0,00

2.01Totale Categoria  3.758.230,93  1.161.600,00  4.919.830,93

Pagina 2 di 8



STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA

TAB. A

Titolo 2 - Entrate derivanti da contributi ed assegnazioni di parte corrente della regione, dello Stato e di altri enti pubblici

BILANCIO ANNUALE 2013
A.R.DI.S - C A T A N Z A R O

AGENZIA REGIONALE  DIRITTO ALLO STUDIO  UNIVERSITARIO

 Descrizione Residui attivi 
presunti

Previsione di 
competenza

Previsione di 
cassa

Note

Riepilogo Titolo

Categoria 2.01

Entrate derivanti da contributi ed assegnazioni della Regione e dello Stato

UPB 2.01.01  3.342.201,21  1.161.600,00  4.503.801,21Entrate derivanti da assegnazioni della Regione

UPB 2.01.02  416.029,72  0,00  416.029,72Entrate derivanti da contributi dello Stato

Totale categoria 2.01  3.758.230,93  1.161.600,00  4.919.830,93

Totale Titolo   3.758.230,93  1.161.600,00  4.919.830,93

Pagina 3 di 8



STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA

TAB. A

Titolo 3 - Entrate derivanti da rendite patrimoniali, rimborsi e recuperi

BILANCIO ANNUALE 2013
A.R.DI.S - C A T A N Z A R O

AGENZIA REGIONALE  DIRITTO ALLO STUDIO  UNIVERSITARIO

 Descrizione Residui attivi 
presunti

Previsione di 
competenza

Previsione di 
cassa

Note

Categoria 3.01

Rendite patrimoniali

UPB 3.01.01

Entrate da interessi attivi

 22.000,00 17.000,00 5.000,00entrate da interessi attivi si c/c postale bancario

31010001 Risorse autonome

Totale UPB 3.01.01  5.000,00  22.000,00 17.000,00

3.01Totale Categoria  5.000,00  17.000,00  22.000,00

Pagina 4 di 8Categoria 3.01 - Rendite patrimoniali

UPB 3.01.01 - Entrate da interessi attivi



STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA

TAB. A

Titolo 3 - Entrate derivanti da rendite patrimoniali, rimborsi e recuperi

BILANCIO ANNUALE 2013
A.R.DI.S - C A T A N Z A R O

AGENZIA REGIONALE  DIRITTO ALLO STUDIO  UNIVERSITARIO

 Descrizione Residui attivi 
presunti

Previsione di 
competenza

Previsione di 
cassa

Note

Categoria 3.02

Rimborsi, recuperi ed entrate diverse

UPB 3.02.01

Entrate relative al recupero di borse di studio e rimborsi diversi

 208.768,68 100.000,00 108.768,68recuperi borse di studio

32010001 Risorse autonome

 10.000,00 10.000,00 0,00recuperi rimborsi diversi

32010002 Risorse autonome

Totale UPB 3.02.01  108.768,68  218.768,68 110.000,00

UPB 3.02.02

Entrate diverse

 142.546,69 0,00 142.546,69recupero fondi personale comandato

32020003 Risorse autonome

Totale UPB 3.02.02  142.546,69  142.546,69 0,00

3.02Totale Categoria  251.315,37  110.000,00  361.315,37

Pagina 5 di 8



STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA

TAB. A

Titolo 3 - Entrate derivanti da rendite patrimoniali, rimborsi e recuperi

BILANCIO ANNUALE 2013
A.R.DI.S - C A T A N Z A R O

AGENZIA REGIONALE  DIRITTO ALLO STUDIO  UNIVERSITARIO

 Descrizione Residui attivi 
presunti

Previsione di 
competenza

Previsione di 
cassa

Note

Riepilogo Titolo

Categoria 3.01

Rendite patrimoniali

UPB 3.01.01  5.000,00  17.000,00  22.000,00Entrate da interessi attivi

Totale categoria 3.01  5.000,00  17.000,00  22.000,00

Categoria 3.02

Rimborsi, recuperi ed entrate diverse

UPB 3.02.01  108.768,68  110.000,00  218.768,68Entrate relative al recupero di borse di studio e rimborsi diversi

UPB 3.02.02  142.546,69  0,00  142.546,69Entrate diverse

Totale categoria 3.02  251.315,37  110.000,00  361.315,37

Totale Titolo   256.315,37  127.000,00  383.315,37

Pagina 6 di 8



STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA

TAB. A

Titolo 6 - Entrate per partite di giro

BILANCIO ANNUALE 2013
A.R.DI.S - C A T A N Z A R O

AGENZIA REGIONALE  DIRITTO ALLO STUDIO  UNIVERSITARIO

 Descrizione Residui attivi 
presunti

Previsione di 
competenza

Previsione di 
cassa

Note

 70.000,00 70.000,00 0,00RITENUTE SU COMPETENZE PER CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI

61010002 Risorse autonome

 150.000,00 150.000,00 0,00RITENUTE PER CONTO TERZI

61010003 Risorse autonome

 10.330,00 10.330,00 0,00FONDI PER SERVIZIO ECONOMATO

61010004 Risorse autonome

 2.000,00 2.000,00 0,00DEPOSITI CAUZIONALI DI TERZI

61010005 Risorse autonome

 50.000,00 50.000,00 0,00PARTITE DI GIRO DIVERSE

61010006 Risorse autonome

Totale Titolo   0,00  282.330,00  282.330,00

Pagina 7 di 8



STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA

TAB. A

Titolo 6 - Entrate per partite di giro

BILANCIO ANNUALE 2013
A.R.DI.S - C A T A N Z A R O

AGENZIA REGIONALE  DIRITTO ALLO STUDIO  UNIVERSITARIO

 Descrizione Residui attivi 
presunti

Previsione di 
competenza

Previsione di 
cassa

Note

Riepilogo dei titoli della entrata

Titolo Entrate proprie  695,28  1.668.681,151  1.669.376,43

Titolo Entrate derivanti da contributi ed assegnazioni di parte 
corrente della regione, dello Stato e di altri enti 
pubblici

 3.758.230,93  1.161.600,002  4.919.830,93

Titolo Entrate derivanti da rendite patrimoniali, rimborsi e 
recuperi

 256.315,37  127.000,003  383.315,37

Titolo Contabilità speciali  0,00  282.330,006  282.330,00

Totale Titoli  4.015.241,58  3.239.611,15  7.254.852,73

 1.895.681,75  0,00Avanzo presunto di amministrazione

 0,00  846.690,92Giacenza di Cassa

Totale generale della entrata  4.015.241,58  5.135.292,90  8.101.543,65

Pagina 8 di 8



., .,.",c_<z;;;:;;;:;;;ç;q--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------~~",~~:~ 

'ii
if" 
~ 

REGIONE CALABRIA 
AGENZIA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 

~ A. R. Di. S. - CATANZARO 
~:' 
., .... 
~ ~ 

BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ANNO 2013 

USCITE ~ 



STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA

Area di intervento 1 - Servizi Generali

TAB. BBILANCIO ANNUALE 2013A.R.DI.S - C A T A N Z A R O

AGENZIA REGIONALE  DIRITTO ALLO STUDIO  UNIVERSITARIO

NotePrevisione di  
cassa

Previsione di 
competenza

Residui passivi 
presunti

Descrizione

Programma 1.01

Organi Istituzionali

Funzione obiettivo 1.01.01

Organi Istituzionali

UPB 1.01.01.01
Spese per il funzionamento organi istituzionali

 11010101 Risorse autonome

 0,00  30.876,67  30.876,67INDENNITA' DI CARICA ORGANI ISTITUZIONALE

 11010102 Risorse autonome

 0,00  0,00  0,00INDENNITA' DI TRASFERTA, SPESE MISSIONI E RAPPRESENTANZA 
ORGANINISTITUZIONALI

 11010103 Risorse autonome

 24.626,63  53.159,00  77.785,63INDENNITA' E RIMBORSO COMPONENTI COLLEGIO REVISORI DEI CONTI

 11010104 Risorse autonome

 0,00  0,00  0,00ASSICURAZIONE PER I COMPONENTI GLI ORGANI ISTITUZIONALI

 11010106 Risorse autonome

 0,00  0,00  0,00INDENNITA' ORGANI ISTITUZIONALI E COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI (L.R. n 
8/2003 art.2/ter, comma 6)

Totale UPB 1.01.01.01  24.626,63  84.035,67  108.662,30

Totale Funzione 1.01.01  24.626,63  84.035,67  108.662,30

Totale 1.01Programma  24.626,63  84.035,67  108.662,30

Pagina 1 di 19

UPB 1.01.01.01 -

Programma 1.01 - Organi Istituzionali

Funzione obiettivo 1.01.01 - Spese per il funzionamento organi istituzionali

Spese per il funzionamento organi istituzionali



STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA

Area di intervento 1 - Servizi Generali

TAB. BBILANCIO ANNUALE 2013A.R.DI.S - C A T A N Z A R O

AGENZIA REGIONALE  DIRITTO ALLO STUDIO  UNIVERSITARIO

NotePrevisione di  
cassa

Previsione di 
competenza

Residui passivi 
presunti

Descrizione

Programma 1.02

Risorse Operative di amministrazione generale

Funzione obiettivo 1.02.01

Personale

UPB 1.02.01.01
Spese per personale

 12010101 Risorse autonome

 10.426,80  620.000,00  630.426,80SPESE PER IL PERSONALE ADDETTO AI SERVIZI DELL'ARDIS, STIPENDI, ALTRI 
ASSEGNI FISSI E CONTRIBUTI A CARICO DELL'ENTE

 12010102 Risorse autonome

 50.985,43  50.985,43  101.970,86FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICENZA DEI SERVIZI

 12010103 Risorse autonome

 0,00  1.000,00  1.000,00INDENNITA' TRASFERTA E RIMBORSO SPESE PER MISSIONU DEL PERSONALE

 12010104 Risorse autonome

 0,00  900,00  900,00SPESE PER LA FORMAZIONE E L'AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE

 12010105 Risorse autonome

 28.000,00  28.000,00  56.000,00INDENNITA' DI POSIZIONE E RISULTATO AI DIPENDENTI

 12010107 Risorse autonome

 18.798,54  18.798,54  37.597,08CONTRIBUTI ED ASSISTENZIALI A CARICO ENTE SU COMPETENZE ACCESSORIE AI 
DIPENDENTI

 12010108 Risorse autonome

 0,00  14.000,00  14.000,00SERVIZIO MENSA DIPENDENTI

Totale UPB 1.02.01.01  108.210,77  733.683,97  841.894,74

Totale Funzione 1.02.01  108.210,77  733.683,97  841.894,74

Pagina 2 di 19

UPB 1.02.01.01 -

Programma 1.02 - Risorse Operative di amministrazione generale

Funzione obiettivo 1.02.01 - Spese per personale

Spese per personale



STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA

Area di intervento 1 - Servizi Generali

TAB. BBILANCIO ANNUALE 2013A.R.DI.S - C A T A N Z A R O

AGENZIA REGIONALE  DIRITTO ALLO STUDIO  UNIVERSITARIO

NotePrevisione di  
cassa

Previsione di 
competenza

Residui passivi 
presunti

Descrizione

Funzione obiettivo 1.02.02

Funzionamento di altri servizi generali

UPB 1.02.02.01
Studi, ricerche e consulenze

 12020101 Risorse autonome

 7.111,25  6.182,31  13.293,56STUDI, RICERCHE, CONSULENZE TECNO GIURIDICHE, PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI, INCARICHI SPECIALI

 12020102 Risorse autonome

 0,00  0,00  0,00INCARICHI SPECIALI DELIBERA G.R. N. 42 DEL 15/01/2002 LEGGE 150/2000

 12020103 Risorse autonome

 0,00  3.000,00  3.000,00INCARICHI SPECIALI LEGGE 626/1994

Totale UPB 1.02.02.01  7.111,25  9.182,31  16.293,56

UPB 1.02.02.03
Funzionamento dei servizi e degli uffici

 12020301 Risorse autonome

 475,68  2.000,00  2.475,68SPESE PER STAMPATI, REGISTRI, CANCELLERIA E VARIE D'UFFICIO

 12020302 Risorse autonome

 3.000,00  48.277,40  51.277,40FITTO LOCALI E SPESE CONDOMINIALI SEDE

 12020303 Risorse autonome

 10.683,79  60.000,00  70.683,79PULIZIE, ENERGIA ELETTRICA, ACQUA E RISCALDAMENTO LOCALI UFFICI

 12020304 Risorse autonome

 5.836,29  25.357,00  31.193,29SPESE POSTALI, TELEGRAFICHE E TELEFONICHE, TRASPORTO MATERIALE

 12020305 Risorse autonome

 0,00  1.500,00  1.500,00MANUTENZIONE, RIPARAZIONE, ADATTAMENTO E VARIE DI GESTIONE LOCALI 
UFFICI

Pagina 3 di 19

UPB 1.02.02.03 -

Programma 1.02 - Risorse Operative di amministrazione generale

Funzione obiettivo 1.02.02 - Funzionamento dei servizi e degli uffici

Funzionamento dei servizi e degli uffici



STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA

Area di intervento 1 - Servizi Generali

TAB. BBILANCIO ANNUALE 2013A.R.DI.S - C A T A N Z A R O

AGENZIA REGIONALE  DIRITTO ALLO STUDIO  UNIVERSITARIO

NotePrevisione di  
cassa

Previsione di 
competenza

Residui passivi 
presunti

Descrizione

 12020306 Risorse autonome

 0,00  1.998,00  1.998,00ACQUISTO, MANUTENZIONE MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE VARIE 
UFFICI, ASSISTENZA TECNICA

Totale UPB 1.02.02.03  19.995,76  139.132,40  159.128,16

UPB 1.02.02.04
Documentazione, informazione e comunicazioni

 12020402 Risorse autonome

 0,00  0,00  0,00LIBRI, RIVISTE, GIORNALI, ALTRE PUBBLICAZIONI E ABBONAMENTO G.U.

 12020403 Risorse autonome

 0,00  0,00  0,00ORGANIZZAZIONE E PARTECIPAZIONI A CONVEGNI, CONGRESSI E SEMINARI DI 
INTERESSE PER L'ENTE

Totale UPB 1.02.02.04  0,00  0,00  0,00

UPB 1.02.02.06
Attività informatiche

 12020601 Risorse autonome

 21.491,00  14.368,00  35.859,00ACQUISTO INSTALLAZIONI, GESTIONE MACCHINE E SISTEMI MECCANOGRAFICI 
ED ELETTRONICI, ASSISTENZA TECNICA

Totale UPB 1.02.02.06  21.491,00  14.368,00  35.859,00

UPB 1.02.02.07
Azioni di funzionamento diverse

 12020701 Risorse autonome

 1.666,66  2.400,00  4.066,66INDENNITA' E RIMBORSI A COMPONENTI COMMISSIONI

 12020702 Risorse autonome

 500,00  1.000,00  1.500,00SPESE PER ONERI ASSICURATIVI (SPESE OBBLIGATORIE)

 12020703 Risorse autonome

 0,00  3.000,00  3.000,00REGISTRAZIONE ATTI, BOLLI, IMPOSTA PUBBLICITA', INSERZIONI E AFFISSIONI

Pagina 4 di 19

UPB 1.02.02.07 -

Programma 1.02 - Risorse Operative di amministrazione generale

Funzione obiettivo 1.02.02 - Azioni di funzionamento diverse

Azioni di funzionamento diverse



STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA

Area di intervento 1 - Servizi Generali

TAB. BBILANCIO ANNUALE 2013A.R.DI.S - C A T A N Z A R O

AGENZIA REGIONALE  DIRITTO ALLO STUDIO  UNIVERSITARIO

NotePrevisione di  
cassa

Previsione di 
competenza

Residui passivi 
presunti

Descrizione

 12020704 Risorse autonome

 4.944,02  65.000,00  69.944,02IMPOSTE, SOVRIMPOSTE E TASSE

 12020705 Risorse autonome

 24.134,54  30.000,00  54.134,54SPESE PER ATTI A DIFESA DELL'ENTE

 12020706 Risorse autonome

 0,00  12.800,00  12.800,00SPESE PER ACQUISIZIONE DI SERVIZI

Totale UPB 1.02.02.07  31.245,22  114.200,00  145.445,22

Totale Funzione 1.02.02  79.843,23  276.882,71  356.725,94

Totale 1.02Programma  188.054,00  1.010.566,68  1.198.620,68

Pagina 5 di 19

UPB 1.02.02.07 -

Programma 1.02 - Risorse Operative di amministrazione generale

Funzione obiettivo 1.02.02 - Azioni di funzionamento diverse

Azioni di funzionamento diverse



STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA

Area di intervento 1 - Servizi Generali

TAB. BBILANCIO ANNUALE 2013A.R.DI.S - C A T A N Z A R O

AGENZIA REGIONALE  DIRITTO ALLO STUDIO  UNIVERSITARIO

NotePrevisione di  
cassa

Previsione di 
competenza

Residui passivi 
presunti

Descrizione

Riepilogo Area 

Programma 1.01

Organi Istituzionali

Funzione obiettivo 1.01.01

Organi Istituzionali

UPB 1.01.01.01 Spese per il funzionamento organi istituzionali  24.626,63  84.035,67  108.662,30

Totale funzione obiettivo 1.01.01  24.626,63  84.035,67  108.662,30

Totale programma     1.01  24.626,63  84.035,67  108.662,30

Programma 1.02

Risorse Operative di amministrazione generale

Funzione obiettivo 1.02.01

Personale

UPB 1.02.01.01 Spese per personale  108.210,77  733.683,97  841.894,74

Totale funzione obiettivo 1.02.01  108.210,77  733.683,97  841.894,74

Funzione obiettivo 1.02.02

Funzionamento di altri servizi generali

UPB 1.02.02.01 Studi, ricerche e consulenze  7.111,25  9.182,31  16.293,56

UPB 1.02.02.03 Funzionamento dei servizi e degli uffici  19.995,76  139.132,40  159.128,16

UPB 1.02.02.04 Documentazione, informazione e comunicazioni  0,00  0,00  0,00

UPB 1.02.02.06 Attività informatiche  21.491,00  14.368,00  35.859,00

UPB 1.02.02.07 Azioni di funzionamento diverse  31.245,22  114.200,00  145.445,22

Pagina 6 di 19



STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA

Area di intervento 1 - Servizi Generali

TAB. BBILANCIO ANNUALE 2013A.R.DI.S - C A T A N Z A R O

AGENZIA REGIONALE  DIRITTO ALLO STUDIO  UNIVERSITARIO

NotePrevisione di  
cassa

Previsione di 
competenza

Residui passivi 
presunti

Descrizione

Totale funzione obiettivo 1.02.02  79.843,23  276.882,71  356.725,94

Totale programma     1.02  188.054,00  1.010.566,68  1.198.620,68

Totale Area  212.680,63  1.094.602,35  1.307.282,98

Pagina 7 di 19



STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA

Area di intervento 2 - Diritto allo studio universitario

TAB. BBILANCIO ANNUALE 2013A.R.DI.S - C A T A N Z A R O

AGENZIA REGIONALE  DIRITTO ALLO STUDIO  UNIVERSITARIO

NotePrevisione di  
cassa

Previsione di 
competenza

Residui passivi 
presunti

Descrizione

Programma 2.01

Gestione dei servizi residenziali

Funzione obiettivo 2.01.01

Servizi residenziali

UPB 2.01.01.01
Interventi per agevolare la residenzialità degli studenti

 21010101 Risorse autonome

 0,00  60.000,00  60.000,00CONTRIBUTO ALLOGGIO

 21010102 Risorse autonome

 66.053,63  250.000,00  316.053,63SERVIZIO MENSA IN CONVENZIONE A TERZI

 21010103 Risorse autonome

 107.287,93  450.000,00  557.287,93ATTIVITA' AMMINISTRATIVE E GESTIONE SERVIZI CASA DELO STUDENTE

Totale UPB 2.01.01.01  173.341,56  760.000,00  933.341,56

Totale Funzione 2.01.01  173.341,56  760.000,00  933.341,56

Funzione obiettivo 2.01.02

Sostenere finanziariamente gli studenti

UPB 2.01.02.01
sostegno finanziario agli studenti

 21020101 Risorse autonome

 54.577,09  0,00  54.577,09BORSE DI STUDIO E RIMBORSO TASSE REGIONALI - L 390/91 ART.8 RISORSE 
VINCOLATE

 21020102 Risorse autonome

 0,00  15.000,00  15.000,00CONCESSIONE DI CONTRIBUTI E SUSSIDI STRAORDINARI

Pagina 8 di 19

UPB 2.01.02.01 -

Programma 2.01 - Gestione dei servizi residenziali

Funzione obiettivo 2.01.02 - sostegno finanziario agli studenti

sostegno finanziario agli studenti



STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA

Area di intervento 2 - Diritto allo studio universitario

TAB. BBILANCIO ANNUALE 2013A.R.DI.S - C A T A N Z A R O

AGENZIA REGIONALE  DIRITTO ALLO STUDIO  UNIVERSITARIO

NotePrevisione di  
cassa

Previsione di 
competenza

Residui passivi 
presunti

Descrizione

 21020103 Risorse autonome

 0,00  0,00  0,00BORSE DI STUDIOM POST-LAUREA

 21020105 Risorse autonome

 993.980,29  1.272.180,00  2.266.160,29BORSE DI STUDIO E RIMBORSO TASSE REGIONALI - L.R. N. 34/2001

Totale UPB 2.01.02.01  1.048.557,38  1.287.180,00  2.335.737,38

Totale Funzione 2.01.02  1.048.557,38  1.287.180,00  2.335.737,38

Funzione obiettivo 2.01.03

Servizi sociali

UPB 2.01.03.01

Interventi per agevolare la partecipazione all'istruzione universitaria degli 

studenti portatori di handicap

 21030101 Risorse autonome

 0,00  10.000,00  10.000,00CONTRIBUTI A PORTATORI DI HANDICAP

Totale UPB 2.01.03.01  0,00  10.000,00  10.000,00

UPB 2.01.03.02
Interventi di medicina preventiva per gli studenti

 21030201 Risorse autonome

 0,00  5.000,00  5.000,00INTERVENTI DI ASSISTENZA MEDICA E PRESTAZIONI SPECIALISTICHE

Totale UPB 2.01.03.02  0,00  5.000,00  5.000,00

Totale Funzione 2.01.03  0,00  15.000,00  15.000,00

Funzione obiettivo 2.01.05

Favorire le attività culturali e del tempo libero

UPB 2.01.05.02
Attività culturali e sociali

Pagina 9 di 19

UPB 2.01.05.02 -

Programma 2.01 - Gestione dei servizi residenziali

Funzione obiettivo 2.01.05 - Attività culturali e sociali

Attività culturali e sociali



STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA

Area di intervento 2 - Diritto allo studio universitario

TAB. BBILANCIO ANNUALE 2013A.R.DI.S - C A T A N Z A R O

AGENZIA REGIONALE  DIRITTO ALLO STUDIO  UNIVERSITARIO

NotePrevisione di  
cassa

Previsione di 
competenza

Residui passivi 
presunti

Descrizione

 21050202 Risorse autonome

 1.000,00  2.000,00  3.000,00ATTIVITA' SPORTIVE FORNITE DA TERZI

 21050203 Risorse autonome

 0,00  0,00  0,00ATTIVITA' CULTURALI, MANIFESTAZIONI, DIDATTITA, ETC

Totale UPB 2.01.05.02  1.000,00  2.000,00  3.000,00

UPB 2.01.05.03
Attività sociali di contorno

 21050301 Risorse autonome

 0,00  0,00  0,00SPESE PER ADESIONE E PARTECIPAZIONE AD ORGANISMI ASSOCIATIVI

 21050302 Risorse autonome

 0,00  0,00  0,00CONTRIBUTI A STUDENTI STRANIERI

 21050303 Risorse autonome

 0,00  0,00  0,00CONTRIBUTI PER AGEVOLARE SCAMBI ESTERI

Totale UPB 2.01.05.03  0,00  0,00  0,00

Totale Funzione 2.01.05  1.000,00  2.000,00  3.000,00

Funzione obiettivo 2.01.06

Favorire accesso al lavoro attraverso

UPB 2.01.06.01
Interventi per agevolare l'accesso al lavoro agli studenti

 21060102 Risorse autonome

 0,00  0,00  0,00ATTIVITA' DI FORMAZIONE PROFESSIONALE

Totale UPB 2.01.06.01  0,00  0,00  0,00

Totale Funzione 2.01.06  0,00  0,00  0,00

Pagina 10 di 19

UPB 2.01.06.01 -

Programma 2.01 - Gestione dei servizi residenziali

Funzione obiettivo 2.01.06 - Interventi per agevolare l'accesso al lavoro agli studenti

Interventi per agevolare l'accesso al lavoro agli studenti



STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA

Area di intervento 2 - Diritto allo studio universitario

TAB. BBILANCIO ANNUALE 2013A.R.DI.S - C A T A N Z A R O

AGENZIA REGIONALE  DIRITTO ALLO STUDIO  UNIVERSITARIO

NotePrevisione di  
cassa

Previsione di 
competenza

Residui passivi 
presunti

Descrizione

Totale 2.01Programma  1.222.898,94  2.064.180,00  3.287.078,94

Pagina 11 di 19

UPB 2.01.06.01 -

Programma 2.01 - Gestione dei servizi residenziali

Funzione obiettivo 2.01.06 - Interventi per agevolare l'accesso al lavoro agli studenti

Interventi per agevolare l'accesso al lavoro agli studenti



STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA

Area di intervento 2 - Diritto allo studio universitario

TAB. BBILANCIO ANNUALE 2013A.R.DI.S - C A T A N Z A R O

AGENZIA REGIONALE  DIRITTO ALLO STUDIO  UNIVERSITARIO

NotePrevisione di  
cassa

Previsione di 
competenza

Residui passivi 
presunti

Descrizione

Riepilogo Area 

Programma 2.01

Gestione dei servizi residenziali

Funzione obiettivo 2.01.01

Servizi residenziali

UPB 2.01.01.01 Interventi per agevolare la residenzialità degli studenti  173.341,56  760.000,00  933.341,56

Totale funzione obiettivo 2.01.01  173.341,56  760.000,00  933.341,56

Funzione obiettivo 2.01.02

Sostenere finanziariamente gli studenti

UPB 2.01.02.01 sostegno finanziario agli studenti  1.048.557,38  1.287.180,00  2.335.737,38

Totale funzione obiettivo 2.01.02  1.048.557,38  1.287.180,00  2.335.737,38

Funzione obiettivo 2.01.03

Servizi sociali

UPB 2.01.03.01 Interventi per agevolare la partecipazione all'istruzione 
universitaria degli studenti portatori di handicap

 0,00  10.000,00  10.000,00

UPB 2.01.03.02 Interventi di medicina preventiva per gli studenti  0,00  5.000,00  5.000,00

Totale funzione obiettivo 2.01.03  0,00  15.000,00  15.000,00

Funzione obiettivo 2.01.05

Favorire le attività culturali e del tempo libero

UPB 2.01.05.02 Attività culturali e sociali  1.000,00  2.000,00  3.000,00

UPB 2.01.05.03 Attività sociali di contorno  0,00  0,00  0,00

Totale funzione obiettivo 2.01.05  1.000,00  2.000,00  3.000,00

Pagina 12 di 19



STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA

Area di intervento 2 - Diritto allo studio universitario

TAB. BBILANCIO ANNUALE 2013A.R.DI.S - C A T A N Z A R O

AGENZIA REGIONALE  DIRITTO ALLO STUDIO  UNIVERSITARIO

NotePrevisione di  
cassa

Previsione di 
competenza

Residui passivi 
presunti

Descrizione

Funzione obiettivo 2.01.06

Favorire accesso al lavoro attraverso

UPB 2.01.06.01 Interventi per agevolare l'accesso al lavoro agli studenti  0,00  0,00  0,00

Totale funzione obiettivo 2.01.06  0,00  0,00  0,00

Totale programma     2.01  1.222.898,94  2.064.180,00  3.287.078,94

Totale Area  1.222.898,94  2.064.180,00  3.287.078,94

Pagina 13 di 19



STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA

Area di intervento 3 - Oneri non ripartibili

TAB. BBILANCIO ANNUALE 2013A.R.DI.S - C A T A N Z A R O

AGENZIA REGIONALE  DIRITTO ALLO STUDIO  UNIVERSITARIO

NotePrevisione di  
cassa

Previsione di 
competenza

Residui passivi 
presunti

Descrizione

Programma 3.01

Fondi di riserva

Funzione obiettivo 3.01.01

Fondi di riserva

UPB 3.01.01.01
Fondi di riserva per le spese obbligatorie

 31010101 Risorse autonome

 0,00  30.000,00  30.000,00FONDO DI RISERVA PER SPESE OBBLICATORIE  E D'ORDINE

 31010102 Risorse autonome

 1.530.671,18  56.147,56  1.586.818,74SOMME ACCANTONATE IN ATTESA DELLA DEFINIZIONE CON LA REGIONE 
CALABRIA DELLA VICENDA INERENTE ALLA COPERTURA FINANZIARIA DEL 
COSTO DEL PERSONALE DI CUI DECRETO DEL D.G. DIP. ORGANIZ.E PERSONALE N. 
3372 DEL 14.03.2005

Totale UPB 3.01.01.01  1.530.671,18  86.147,56  1.616.818,74

UPB 3.01.01.02
Fondi di riserva per le spese impreviste

 31010201 Risorse autonome

 0,00  70.000,00  70.000,00FONDO RISERVA PER SPESE IMPREVISTE

Totale UPB 3.01.01.02  0,00  70.000,00  70.000,00

UPB 3.01.01.04

Reiscrizione dei Residui Passivi Perenti di parte corrente ai soli effetti 

amministrativi

 7003201 Risorse autonome

 0,00  1.538.032,99  1.538.032,99Residui passivi perenti di parte corrente agli effetti amministrativi e reiscritti nel bilancio di 
competenza (L.R. 8/2002, L.R. 47/2011) (spese obbligatorie)

Totale UPB 3.01.01.04  0,00  1.538.032,99  1.538.032,99

Pagina 14 di 19

UPB 3.01.01.04 -

Programma 3.01 - Fondi di riserva

Funzione obiettivo 3.01.01 - Reiscrizione dei Residui Passivi Perenti di parte corrente ai soli effetti amministrativi

Reiscrizione dei Residui Passivi Perenti di parte corrente ai soli effetti amministrativi



STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA

Area di intervento 3 - Oneri non ripartibili

TAB. BBILANCIO ANNUALE 2013A.R.DI.S - C A T A N Z A R O

AGENZIA REGIONALE  DIRITTO ALLO STUDIO  UNIVERSITARIO

NotePrevisione di  
cassa

Previsione di 
competenza

Residui passivi 
presunti

Descrizione

Totale Funzione 3.01.01  1.530.671,18  1.694.180,55  3.224.851,73

Funzione obiettivo 3.01.02

Residui passivi perenti agli effetti amministrativi

UPB 3.01.02.01

Reiscrizione dei residui passivi perenti di parte corrente agli effetti 

amministrativi

 31020101 Risorse autonome

 0,00  0,00  0,00RESIDUI PASSIVI PERENTI DI PARTE CORRENTE ELIMINATI AI SENSI DELL'ART. 52 
DELLA L.R. 04.02.2002 N. 8 RECLAMATI DAI CREDITIRI

Totale UPB 3.01.02.01  0,00  0,00  0,00

UPB 3.01.02.02

Reiscrizione dei residui passivi perenti di conto capitale agli effetti 

amministrativi

 31020201 Risorse autonome

 0,00  0,00  0,00RESIDUI PASSIVI PERENTI IN CONTO CAPITALE RECLAMATI DAI CREDITORI

Totale UPB 3.01.02.02  0,00  0,00  0,00

Totale Funzione 3.01.02  0,00  0,00  0,00

Totale 3.01Programma  1.530.671,18  1.694.180,55  3.224.851,73

Pagina 15 di 19

UPB 3.01.02.02 -

Programma 3.01 - Fondi di riserva

Funzione obiettivo 3.01.02 - Reiscrizione dei residui passivi perenti di conto capitale agli effetti amministrativi

Reiscrizione dei residui passivi perenti di conto capitale agli effetti amministrativi



STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA

Area di intervento 3 - Oneri non ripartibili

TAB. BBILANCIO ANNUALE 2013A.R.DI.S - C A T A N Z A R O

AGENZIA REGIONALE  DIRITTO ALLO STUDIO  UNIVERSITARIO

NotePrevisione di  
cassa

Previsione di 
competenza

Residui passivi 
presunti

Descrizione

Riepilogo Area 

Programma 3.01

Fondi di riserva

Funzione obiettivo 3.01.01

Fondi di riserva

UPB 3.01.01.01 Fondi di riserva per le spese obbligatorie  1.530.671,18  86.147,56  1.616.818,74

UPB 3.01.01.02 Fondi di riserva per le spese impreviste  0,00  70.000,00  70.000,00

UPB 3.01.01.04 Reiscrizione dei Residui Passivi Perenti di parte corrente ai 
soli effetti amministrativi

 0,00  1.538.032,99  1.538.032,99

Totale funzione obiettivo 3.01.01  1.530.671,18  1.694.180,55  3.224.851,73

Funzione obiettivo 3.01.02

Residui passivi perenti agli effetti amministrativi

UPB 3.01.02.01 Reiscrizione dei residui passivi perenti di parte corrente agli 
effetti amministrativi

 0,00  0,00  0,00

UPB 3.01.02.02 Reiscrizione dei residui passivi perenti di conto capitale 
agli effetti amministrativi

 0,00  0,00  0,00

Totale funzione obiettivo 3.01.02  0,00  0,00  0,00

Totale programma     3.01  1.530.671,18  1.694.180,55  3.224.851,73

Totale Area  1.530.671,18  1.694.180,55  3.224.851,73

Pagina 16 di 19



STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA

Area di intervento 4 - Partite di giro

TAB. BBILANCIO ANNUALE 2013A.R.DI.S - C A T A N Z A R O

AGENZIA REGIONALE  DIRITTO ALLO STUDIO  UNIVERSITARIO

NotePrevisione di  
cassa

Previsione di 
competenza

Residui passivi 
presunti

Descrizione

Programma 4.01

Partite di giro

Funzione obiettivo 4.01.01

Partite di giro

UPB 4.01.01.01
Partite di giro

 41010102 Risorse autonome

 0,00  70.000,00  70.000,00VERSAMENTO RITENUTE SU COMPETENZE PER CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED 
ASSISTENZIALI

 41010103 Risorse autonome

 0,00  150.000,00  150.000,00VERSAMENTO RITENUTE PER CONTO TERZI

 41010104 Risorse autonome

 0,00  10.330,00  10.330,00MOVIMENTI DI FONDI PER IL SERVIZIO ECONOMATO

 41010105 Risorse autonome

 0,00  2.000,00  2.000,00RIMBORSO DEPOSITI CAUZIONALI E DI TERZI

 41010106 Risorse autonome

 0,00  50.000,00  50.000,00PARTITE DI GIRO DIVERSE

Totale UPB 4.01.01.01  0,00  282.330,00  282.330,00

Totale Funzione 4.01.01  0,00  282.330,00  282.330,00

Totale 4.01Programma  0,00  282.330,00  282.330,00

Pagina 17 di 19

UPB 4.01.01.01 -

Programma 4.01 - Partite di giro

Funzione obiettivo 4.01.01 - Partite di giro

Partite di giro



STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA

Area di intervento 4 - Partite di giro

TAB. BBILANCIO ANNUALE 2013A.R.DI.S - C A T A N Z A R O

AGENZIA REGIONALE  DIRITTO ALLO STUDIO  UNIVERSITARIO

NotePrevisione di  
cassa

Previsione di 
competenza

Residui passivi 
presunti

Descrizione

Riepilogo Area 

Programma 4.01

Partite di giro

Funzione obiettivo 4.01.01

Partite di giro

UPB 4.01.01.01 Partite di giro  0,00  282.330,00  282.330,00

Totale funzione obiettivo 4.01.01  0,00  282.330,00  282.330,00

Totale programma     4.01  0,00  282.330,00  282.330,00

Totale Area  0,00  282.330,00  282.330,00

Riepilogo delle Aree di spesa

Area Servizi Generali1  212.680,63  1.094.602,35  1.307.282,98

Area Diritto allo studio universitario2  1.222.898,94  2.064.180,00  3.287.078,94

Area Oneri non ripartibili3  1.530.671,18  1.694.180,55  3.224.851,73

Area Partite di giro4  0,00  282.330,00  282.330,00

Totale aree  2.966.250,75  5.135.292,90  8.101.543,65

Pagina 18 di 19



STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA

Area di intervento 4 - Partite di giro

TAB. BBILANCIO ANNUALE 2013A.R.DI.S - C A T A N Z A R O

AGENZIA REGIONALE  DIRITTO ALLO STUDIO  UNIVERSITARIO

NotePrevisione di  
cassa

Previsione di 
competenza

Residui passivi 
presunti

Descrizione

Totale generale della spesa  2.966.250,75  5.135.292,90  8.101.543,65

Pagina 19 di 19

UPB 4.01.01.01 -

Programma 4.01 - Partite di giro

Funzione obiettivo 4.01.01 - Partite di giro

Partite di giro



i
'li' 

~, 
'~ 

REGIONE CALABRIA 
AGENZIA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 

A. R. Di. S. - CATANZARO 
"'

@ 
BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ANNO 2013 


(?G
ALLEGATI 



STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA

TAB. ABILANCIO ANNUALE 2013
A.R.DI.S - C A T A N Z A R O

AGENZIA REGIONALE  DIRITTO ALLO STUDIO  UNIVERSITARIO

 Descrizione Residui attivi 
presunti

Previsione di 
competenza

Previsione di 
cassa

Note

 1.895.681,75Avanzo presunto di amministrazione

 846.690,92Giacenza di Cassa



STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA

TAB. A

Titolo 1 - Entrate proprie

BILANCIO ANNUALE 2013
A.R.DI.S - C A T A N Z A R O

AGENZIA REGIONALE  DIRITTO ALLO STUDIO  UNIVERSITARIO

 Descrizione Residui attivi 
presunti

Previsione di 
competenza

Previsione di 
cassa

Note

Categoria 1.01

Entrate per servizi erogati dall'ente e per attività editoriali e 
culturali

UPB
Entrate da rette e da incassi per servizi erogati dall'ente

 695,28  1.668.681,15  1.669.376,431.01.01

1.01Totale Categoria  695,28  1.668.681,15  1.669.376,43

Riepilogo Titolo

Categoria 1.01

Entrate per servizi erogati dall'ente e per attività editoriali e culturali

 695,28  1.668.681,15  1.669.376,43

Totale Titolo   695,28  1.668.681,15  1.669.376,43

Pagina 1 di 5



STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA

TAB. A

Titolo 2 - Entrate derivanti da contributi ed assegnazioni di parte corrente della regione, dello Stato e di altri enti pubblici

BILANCIO ANNUALE 2013
A.R.DI.S - C A T A N Z A R O

AGENZIA REGIONALE  DIRITTO ALLO STUDIO  UNIVERSITARIO

 Descrizione Residui attivi 
presunti

Previsione di 
competenza

Previsione di 
cassa

Note

Categoria 2.01

Entrate derivanti da contributi ed assegnazioni della 
Regione e dello Stato

UPB
Entrate derivanti da assegnazioni della Regione

 3.342.201,21  1.161.600,00  4.503.801,212.01.01

UPB
Entrate derivanti da contributi dello Stato

 416.029,72  0,00  416.029,722.01.02

2.01Totale Categoria  3.758.230,93  1.161.600,00  4.919.830,93

Riepilogo Titolo

Categoria 2.01

Entrate derivanti da contributi ed assegnazioni della Regione e dello Stato

 3.758.230,93  1.161.600,00  4.919.830,93

Totale Titolo   3.758.230,93  1.161.600,00  4.919.830,93

Pagina 2 di 5



STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA

TAB. A

Titolo 3 - Entrate derivanti da rendite patrimoniali, rimborsi e recuperi

BILANCIO ANNUALE 2013
A.R.DI.S - C A T A N Z A R O

AGENZIA REGIONALE  DIRITTO ALLO STUDIO  UNIVERSITARIO

 Descrizione Residui attivi 
presunti

Previsione di 
competenza

Previsione di 
cassa

Note

Categoria 3.01

Rendite patrimoniali

UPB
Entrate da interessi attivi

 5.000,00  17.000,00  22.000,003.01.01

3.01Totale Categoria  5.000,00  17.000,00  22.000,00

Categoria 3.02

Rimborsi, recuperi ed entrate diverse

UPB
Entrate relative al recupero di borse di studio e rimborsi diversi

 108.768,68  110.000,00  218.768,683.02.01

UPB
Entrate diverse

 142.546,69  0,00  142.546,693.02.02

3.02Totale Categoria  251.315,37  110.000,00  361.315,37

Riepilogo Titolo

Categoria 3.01

Rendite patrimoniali

 5.000,00  17.000,00  22.000,00

Categoria 3.02

Rimborsi, recuperi ed entrate diverse

 251.315,37  110.000,00  361.315,37

Totale Titolo   256.315,37  127.000,00  383.315,37

Pagina 3 di 5



STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA

TAB. A

Titolo 6 - Entrate per partite di giro

BILANCIO ANNUALE 2013
A.R.DI.S - C A T A N Z A R O

AGENZIA REGIONALE  DIRITTO ALLO STUDIO  UNIVERSITARIO

 Descrizione Residui attivi 
presunti

Previsione di 
competenza

Previsione di 
cassa

Note

Totale Titolo   0,00  282.330,00  282.330,00

Pagina 4 di 5



STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA

TAB. A

Titolo 6 - Entrate per partite di giro

BILANCIO ANNUALE 2013
A.R.DI.S - C A T A N Z A R O

AGENZIA REGIONALE  DIRITTO ALLO STUDIO  UNIVERSITARIO

 Descrizione Residui attivi 
presunti

Previsione di 
competenza

Previsione di 
cassa

Note

Riepilogo dei titoli della entrata
Titolo Entrate proprie  695,28  1.668.681,151  1.669.376,43

Titolo Entrate derivanti da contributi ed assegnazioni di parte 
corrente della regione, dello Stato e di altri enti 
pubblici

 3.758.230,93  1.161.600,002  4.919.830,93

Titolo Entrate derivanti da rendite patrimoniali, rimborsi e 
recuperi

 256.315,37  127.000,003  383.315,37

Titolo Contabilità speciali  0,00  282.330,006  282.330,00

 4.015.241,58  3.239.611,15  7.254.852,73Totale Titoli

 1.895.681,75  0,00Avanzo presunto di amministrazione  0,00

 0,00  846.690,92Giacenza di Cassa  846.690,92

Totale generale della entrata  4.015.241,58  5.135.292,90  8.101.543,65

Pagina 5 di 5



STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA

NotePrevisione di  
cassa

Previsione di 
competenza

Residui passivi 
presunti

Descrizione

Area di intervento 1 - Servizi Generali

TAB. BBILANCIO ANNUALE 2013A.R.DI.S - C A T A N Z A R O

AGENZIA REGIONALE  DIRITTO ALLO STUDIO  UNIVERSITARIO

Programma 1.02
Risorse Operative di amministrazione generale

Funzione obiettivo 1.02.02

Funzionamento di altri servizi generali

UPB 1.02.02.07
Azioni di funzionamento diverse

 0,00  12.800,00  12.800,00

Totale Funzione Obiettivo 1.02.02  0,00  12.800,00  12.800,00

Totale 1.02Programma  0,00  12.800,00  12.800,00

Pagina 1 di 4



STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA

NotePrevisione di  
cassa

Previsione di 
competenza

Residui passivi 
presunti

Descrizione

Area di intervento 1 - Servizi Generali

TAB. BBILANCIO ANNUALE 2013A.R.DI.S - C A T A N Z A R O

AGENZIA REGIONALE  DIRITTO ALLO STUDIO  UNIVERSITARIO

Riepilogo Area 

Programma 1.01

Organi Istituzionali

Funzione obiettivo 1.01.01

Organi Istituzionali
 24.626,63  84.035,67  108.662,30

Totale programma     1.01  24.626,63  84.035,67  108.662,30

Programma 1.02

Risorse Operative di amministrazione generale

Funzione obiettivo 1.02.01

Personale
 108.210,77  733.683,97  841.894,74

Funzione obiettivo 1.02.02

Funzionamento di altri servizi generali
 79.843,23  276.882,71  356.725,94

Totale programma     1.02  188.054,00  1.010.566,68  1.198.620,68

Totale Area di intervento  212.680,63  1.094.602,35  1.307.282,98

Pagina 2 di 4



STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA

NotePrevisione di  
cassa

Previsione di 
competenza

Residui passivi 
presunti

Descrizione

Area di intervento 3 - Oneri non ripartibili

TAB. BBILANCIO ANNUALE 2013A.R.DI.S - C A T A N Z A R O

AGENZIA REGIONALE  DIRITTO ALLO STUDIO  UNIVERSITARIO

Programma 3.01
Fondi di riserva

Funzione obiettivo 3.01.01

Fondi di riserva

UPB 3.01.01.04

Reiscrizione dei Residui Passivi Perenti di parte corrente ai soli effetti 

amministrativi

 0,00  1.538.032,99  1.538.032,99

Totale Funzione Obiettivo 3.01.01  0,00  1.538.032,99  1.538.032,99

Totale 3.01Programma  0,00  1.538.032,99  1.538.032,99

Riepilogo Area 

Programma 3.01

Fondi di riserva

Funzione obiettivo 3.01.01

Fondi di riserva
 1.530.671,18  1.694.180,55  3.224.851,73

Funzione obiettivo 3.01.02

Residui passivi perenti agli effetti amministrativi
 0,00  0,00  0,00

Totale programma     3.01  1.530.671,18  1.694.180,55  3.224.851,73

Totale Area di intervento  1.530.671,18  1.694.180,55  3.224.851,73



STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA

NotePrevisione di  
cassa

Previsione di 
competenza

Residui passivi 
presunti

Descrizione

Area di intervento 3 - Oneri non ripartibili

TAB. BBILANCIO ANNUALE 2013A.R.DI.S - C A T A N Z A R O

AGENZIA REGIONALE  DIRITTO ALLO STUDIO  UNIVERSITARIO

Riepilogo delle Aree di spesa

Area Servizi Generali1  212.680,63  1.094.602,35  1.307.282,98

Area Diritto allo studio universitario2  1.222.898,94  2.064.180,00  3.287.078,94

Area Oneri non ripartibili3  1.530.671,18  1.694.180,55  3.224.851,73

Area Partite di giro4  0,00  282.330,00  282.330,00

Totale generale della spesa  2.966.250,75  5.135.292,90  8.101.543,65



A. R. DI. S.
Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio Universitario

Via degli Alberghi, 8
C A TANZARO

Parere
del Collegio dei Revisori dei Conti sulla Delibera n. 11 del

07/03/2013 del Commissario straordinario
sul Progetto di Bilancio di Previsione 2013

e richiesta di autorizzazione all'esercizio provvisorio

esercizio Finanziario 2013

L'Organo di Revisione:

Dr. Francesco TALARICO

Dr. Gennaro BIANCO

Dr. Sergio DE MARCO

- Presidente -

- Membro effettivo

- Membro effettivo



Il parere dei Revisori dei Conti viene allegato alla proposta di bilancio di previsione

formulato dal Direttore Generale e dell'Organo Amministrativo dell'Ente.

Il Bilancio annuale di previsione rappresenta l'atto fondamentale con il quale viene

esplicitato il precorso Economico e Finanziario dell'Agenzia in coerenza con gli obiettivi

Regionali e Statutari.

La struttura del Bilancio di Previsione, può essere così sinteticamente

rappresentata:

ENTRATE AGGREGATE PER PROVENIENZA:

(suddivise in titoli)

- Titolo 1 - entrate proprie;

- Titolo 2 - entrate per contributi ed assegnazioni di parte corrente della

Regione, dello -Stato e di altri Enti Pubblici;

- Titolo 3 - entrate per rendite patrimoniali, rimborsi e recuperi;

- Titolo 4 - entrate per alienazioni di beni patrimoniali e di trasferimenti in

conto capitale della Regione, dello Stato e di Aìtri Enti Pubblici;

- Titolo 5 - entrate derivanti da mutui, crediti ed altre operazioni creditizie;

- Titolo 6 - contabilità speciali .

- Residui attivi

USCITE RAGGRUPPATE IN AGGREGAZIONI DI SPESA:

(suddivise in quattro diverse aree d'intervento)

1. uscite per servizi generali;

2. uscite per diritto allo studio universitario;

3. uscite per oneri non ripartibiii;

4. uscite per partite di giro.

- Residui passivi

Tale rappresentazione offre una visione globale delle risorse finanziarie su cui

l'Ente basa la pianificazione della sua attività. La realizzazione dei programmi operativi

richiede il mantenimento dell'equilìbrio finanziario, inteso come proporzione e distribuzioni

delle uscite in rapporto al complesso di entrate.

L'esame del Bilancio di Previsione da parte dei Revisori dei Conti si indirizza:



- sull'analisi delle entrate, valutando l'attendibilità delle somme sulla base della

documentazione e degli elementi forniti dall'Ente nonché dalla relazione al bilancio

revisionale del Direttore Generale.

Sull'analisi delle previsioni di uscita, accertando che le spese per investimenti siano

espressamente finanziate dallo Stato, o da Istituzioni, oppure che trovino copertura

attraverso l'utilizzo di avanzi di amministrazione, ciò anche ne! pieno rispetto di

quanto previsto dalla Legge 69/2012 con le prescrizioni contenute nell'art. 13.

Inoltre l 'analisi delle eventuali partite di giro, accertando il loro pareggio in entrata

ed uscita. Tra le partite di giro (ritenute assistenziali, erariali e previdenziali) figura

anche l'importo destinato alle spese minute di gestione che dovranno essere

reintegrate a fine anno.

PARERE DEL COLLEGIO DEI REVISORI

AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ANNO 2013

L'anno 2013, il giorno 11 del mese di marzo, alle ore 14,30 si è riunito, presso lo studio

del Dr. Francesco TALARICO in Lamezia Terme (CZ) via S.re Miceli, 121, il Collegio dei

Revisori nelle persone di:

1) Dr. Francesco TALARICO, Presidente - Presente

2) Dr. Gennaro BIANCO, revisore effettivo - Presente

3) Dr. Sergio DE MARCO, revisore effettivo - Presente

per esprimere il parere di congruità e di regolarità contabile sul Bilancio provvisorio di

Previsione per l'anno 2013.

Premesso che:

ì'art. 3 del Regolamento di contabilità prevede che il bilancio di previsione dell'Ente

è adottato dal Consiglio di Amministrazione entro il 31 ottobre dell'anno precedente

a cui si riferisce;

l'art. 6, del citato regolamento, stabilisce, inoltre, che se il documento contabile non

è stato deliberato dall'Organo amministrativo entro il 31 dicembre è autorizzato

l'esercizio provvisorio per come dettato dal Regolamento stesso;

l'art. 9, co. 4, L.R. 34/2001, prescrive l'obbligo del Collegio dei Revison "all'esame

dei bilanci preventivi e consuntivi e predispone la relazione che li accompagna--";



- l'art. 16 dello Statuto dell'Ente annovera tra i compiti del Direttore la

predisposizione dello schema di bilancio di previsione, della relativa relazione da

sottoporre all'Organo amministrativo Clett. F, art. 16);

che il bilancio di previsione 2013 recepisce in pieno le direttive di cui alla L.R. n.

69/2012 (razionalizzazione delle spese degli sub regionali e società partecipate;

che questo Organo di vigilanza ha adempiuto a quanto disposto dal citato art. 13

L.R. 69/2012, comma 10, lett. N) O), e comma 12;

l'Ente attualmente è amministrato da un Commissario nominato con D.P.G.R. n. 10

del 22/01/2007 con i poteri di Vice Presidente e dei 4/5 del Consiglio di

Amministrazione ;

che con Delibera Commissariale n. 11 del 07/03/2013 è stato approvato il progetto

di bilancio previsionale per l'esercizio 2013 nonché le relative determinazioni e

relazioni;

Tutto ciò premesso

Viene fornito il quadro generale di seguito riportato:

ENTRATE:

TITOLO r
TÌTOLO 11°

TITOLO 111°

TITOLO IV°

TITOLO V°

TITOLO VI0

Totali

Avfinzo presunto di amm.ne
Giacenza di cassa

Totale generale

Residui attivi

695,28

3.758.230,93

256.315,37

0,00

0,00

0,00

4.015.241,58

4.015.241,58

Previsione di

competenza

1.668.681,15

1.161.600,00

127.000,00

0,00

0,00

282.330,00

3.239.611,15

1.895.681,75
0,00

5.135.292,90

Previsione di cassa

1.669.376,43

4.919.830,93

383.315,37

0,00

0,00

282.330,00

7.254.852,73

0,00
846.690,92

8.101.543,65



USCITE:

AREA 1 (Servizi Generali)

AREA 2 (Diritto Studio Univ.)

AREA 3 (Oneri non ripari.)

AREA 4 (Partite di giro)

Totali

Residui passivi

212.680,63

1.222.898,94

1.530.671,18

0,00

2.966.250,75

Previsione di
competenza

1.094.602,35

2.064.180,00

1.694.180,55

282.330,00

5.135.292,90

Previsione di
cassa

1.307.282,98

3.287.078,94

3.224.851,73

282.330,00

8.101.543,65

OSSERVAZIONI DEL COLLEGIO

Dall'esame della documentazione nonché dalle relazioni di accompagno al bilancio di

previsione 2013 (Direttore Generale e Commissario Straordinario) questo Collegio da atto

dello sforzo messo in atto dagli Organi direttivi per contenere, nei limiti di legge, le spese

dell'Ente.

È opportuno evidenziare che nonostante gli sforzi profusi è molto problematico

raggiungere gli obiettivi ed i programmi dell'Ente in relazione alle risorse finanziarie

disponibili.

Il Commissario Straordinario, il Direttore Generale ed il Responsabile dell'Ufficio di

Ragioneria hanno predisposto gli opportuni accorgimenti per contenere le spese in

ossequio a quanto stabilito dalla Legge 69/2012 ai punti sopra richiamati.

Si teme, quindi, che viste le disponibilità finanziarie dell'Ente, disponibilità erogate dalla

Regione, il funzionamento dell'ARDIS è compromesso.

È indispensabile, quindi, che gli Organi Regionali preposti (Assessorato Bilancio -

Assessorato alla Cultura) ognuno per le proprie competenze intervengano per scongiurare

l'eventuale paralisi dell'Ente, ciò provocherebbe di sicuro un grave danno alla popolazione

studentesca.

Questo Collegio, infine, raccomanda di soluzionare definitivamente la problematica del

personale, più volte sollevata.

Oggi dopo circa otto anni dall'avvenuto passaggio del personale ISEF all'ARDIS la

questione è irrisolta. Tant'è che in data 08/02/2013 nella riunione (tavolo tecnico Ardis)

tenutasi e/o la Regione Calabria - Dipartimento n. 11 - Cultura, Beni culturali ecc., l'attuale



Assessore alla Cultura, On.le Mario CALIGIURI, ha manifestato le proprie perplessità

dichiarando "•••.si pone il probìema del pagamento dei lavoratori ARDIS, poiché si tratta di

una vicenda dai risvolti sociali e che sarebbe il caso di rivedere la L.R. n. 9/2007 ".

Relativamente al pagamento del personale anche il Dir. Generale del Dipartimento 11, dr.

FERRARA, ha espresso le necessità di retribuire i dipendenti.

Tali problemi sono stati più volte segnalati da questo Organo e ad oggi nessuna azione è

stata intrapresa.

PARERE

II Collegio dei Revisori dei Conti, anche in presenza delle sopra evidenziate

difficoltà di natura finanziaria a cui l'Ente andrà incontro e con le raccomandazioni fatte per

le stesse, esprime parere favorevole in relazione alla predisposizione dei bilancio di

previsione 2013.

La seduta viene sciolta alle ore 16,30.

Lì, 11/03/2013

iliegio dei Revisori

Dr. Taìarico Francesco

Dr. Bianco Gennaro

Dr. De Marco Sergio


